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Abstrakt

Bakalářská práce má za úkol
vylepšení existujícího nástroje pro
adaptaceuživatelského rozhraní na
základě dat získaných se snímačů
mobilního zařízení uživatele.
Framework, na který navazuje tato
práce je psaný s ohledem na modulární
architekturu, proto poskytuje snadný a
rychlý přistup ke kontextu senzorů
mobilního zařízení. Tato bakalářská
práce se zabývá rozšířením seznamu
podporovaných snímačů mobilního
zařízení, a jejich nasledným použitím
při návrhu případu užití pro adaptace
uživatelského rozhraní. Byl zachován
postup navržení a čitelnost kódu
frameworku, na které se vztahuje tato
bakalářská práce

Klíčová slova: kontext, adaptace

uživatelského rozhraní, snímače,
senzory

Abstract

The bachelor thesis aims to improve
the existing tool for adaptation of user
interface based on the data obtained
with the user's mobile device sensors.
The framework, which this work builds,
is written with respect to modular
architecture and, therefore, allows easy
and quick access to the context of
mobile device sensors. This bachelor
thesis focuses on the extension of the
list of supported mobile device sensors
and their subsequent use when
designing a case of usage for
adaptation of the user interface. The
process of designing and legibility of
the framework code covered by this
bachelor thesis has been retained.

Key words: context, user interface
adaptraion,sensors.

1

1.Úvod

1.1 Motivace

Za posledních několik let využití mobilních zařízení vzrůstá exponenciálně. Ke konci

roku 2013 byl podíl uživatelů chytrých telefonů na světě 22%. Takže každý čtvrtý

uživatel je majitelem chytrého mobilního telefonu. To je 18% vzrůst v porovnaní

s obdobím od 2009 až do 2013 [7].

S růstem výroby a použití mobilních zařízení se objevila nutnost usnadnění komunikace

mezí člověkem a zařízením. Není překvapením, že jedním z nejrozšířenějších zařízení

jsou mobilní telefony. Většina z nich jsou chytré telefony, které jsou vybavené poměrně

velkým množstvím senzorů, které se dají využit pro už zmíněné usnadnění komunikace

chytrého telefonu a uživatele. Toto usnadnění lze provést pomocí adaptací User

interface na základě dat, které dodávají senzory telefonu.

Člověk očekává, že telefon mu bude nejen pomáhat v běžném životě, ale i rozumět

tomu, co člověk právě v tu chvíli potřebuje, a nějak se bude tomu adaptovat.

S budoucím rozvojem hardwaru případně senzorů a algoritmů, pomoci kterých lze

snadněji a přesněji získávat data, vzniká možnost lepšího využití pro vývoj adaptací

uživatelského rozhraní.

1.2 Cíle

Cílem práce je vylepšit existující nástroj pro adaptace uživatelského rozhraní na základě

dat ze senzorů a mikrofonu telefonu. Je potřeba se seznámit a nastudovat existující

nástroje na platformě Android a tyto znalosti využit při práci. Vylepšení musí probíhat

v rámci návrhu a testovaní situací užití tohoto nástroje. Tento framework musí být

snadno modifikovatelný a rozšiřitelný.
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2. Rešerše

2.1 Uživatelské rozhraní

Uživatelské rozhraní je nástroj, který zajišťuje komunikaci mezi člověkem a zařízením.

Obsahuje v sobě sadu příkazů a pravidel, pomoci kterých se tato komunikace realizuje.

Uživatelské rozhraní je jedna z nejdůležitějších částí aplikace, protože určuje jak může

uživatel dosáhnout přesně to co potřebuje [1]. Jedná se o jednu z mnoha složek human-

computer interaction (interakce člověk - počítač).

Komunikace uživatele s uživatelským rozhraní musí být co nejjednodušší a

pochopitelná pro uživatele. Programátor při plánování a implementaci aplikace se snaží

udělat uživatelské rozhraní co nejobecnější, aby co nejvíce uživatelů mohlo pohodlně

užívat aplikaci. Je třeba si uvědomit, že každý člověk má své preference. To nás vede

k využití adaptivního uživatelského rozhraní. Adaptivní uživatelské rozhraní je

flexibilní nástroj, který je schopný realizovat interakci s uživatelem v širším kontextu

okolního prostředí. Podpora senzorů a snímačů slouží jako dobrý základ při adaptaci

uživatelského rozhraní.

2.2 Adaptivní uživatelské rozhraní

Adaptivní uživatelské rozhraní je nastroj, který dovoluje adaptovat elementy

uživatelského rozhraní podle potřeb a preferencí uživatele. Jedním z příkladů

adaptivního uživatelského rozhraní může sloužit změna barvy pozadí aplikaci na

základě času nebo volbě uživatele.

Obrázek 2.1. Adaptace UI
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Adaptivní uživatelské rozhraní může ovlivnit jakýkoli element uživatelského rozhraní.

A to od menších změn (rozměr textu, řádkování, kontrast, hlasitost) až k větším

změnám (změna jazyku systému, audio nastavení atd.)

Obrázek 2.2. Některé aspekty uživatelského rozhraní

2.3 Uživatelský context

Uživatelský kontext je jakákoli relevantní informace která může být využita pro popis

okolí, ve kterém se nachází uživatel. Důležité aspekty pro popis okolí jsou kupříkladu:

kde se nachází uživatel, jestli se nachází v pohybu, jakého charakteru je tento pohyb,

množství světla, které dopadá na zařízení uživatele atd. [5].

Sběr informaci o chovaní uživatele je základem funkčnosti adaptivního uživatelského

rozhraní a probíhá bud explicitně, což je přímý zásah uživatele nebo implicitně - sběr

dat na pozadí bez účasti uživatele.
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Obrázek 2.3. Explicitní a implicitní ziskaní kontextu

Správně navržená aplikace, která podporuje adaptivní uživatelské rozhraní, musí umět

uložit kontextová data, zpracovat je, a udělat potřebné změny uživatelského rozhraní.

Cílem takové aplikace je přizpůsobit uživatelské rozhraní tak, aby uživatel dostával

informace, které potřebuje s nejmenší interakcí s aplikací. Jinak řečeno, aplikace, která

je schopna kontextově adaptovat uživatelské rozhraní, má za účel vytvořit co nejméně

práce na straně uživatele při komunikaci s danou aplikaci.

Adaptace může zahrnout nejen změny uživatelského rozhraní ale i změnit chovaní

systému. Kontext ze kterým pracuje zařízení může být vícenásobný. To znamená, že

pro adaptaci zanalyzuje nejen vlastnosti okolního prostředí, ale i stav systému a data

z analýzy práce uživatele se zařízením.

Na obrázku 2.4 je vidět standardní cyklus pro adaptaci aplikace na základě kontextu [6].

Obrázek 2.4. Cyklus použití kontextu
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Uživatel dostává obsah, který mu nabízí aplikace, následně během změny kontextu

nebo jiných vnějších změn, které muže vyvolat sám uživatel svým chováním, se

adaptuje aplikace a následně se tyto změny provádí v obsahu, který se zobrazuje

uživateli. Jak bylo řečeno, tento kontext se může skládat z více změn a způsobu chovaní

uživatele, ale tento princip zůstává stejný. Při adaptaci probíhá analýza dat, které byly k

dispozice při daném kontextu, a následně se zpracovává na základě algoritmu který určí

programátor nástroje.

Jakákoli adaptace na základě kontextových dat musí přinášet snazší ovládaní aplikace

uživatelem a zrychlovat interakci, proto veškerá adaptace musí dávat smysl a být

otestována. V opačném případě tato adaptace zmate uživatele a zvýší strávený

uživatelem na potřebnou operaci.

V této práci se bude probírat adaptace uživatelského rozhraní na základě kontextu, který

přináší senzory telefonu. Proto v další kapitole budeme probírat senzory pomoci kterých

zjistíme kontext.

2.4 Senzory a technologie Androidu

Jak bylo zmíněno v předchozí kapitole získávaní uživatelského kontextu a jeho

následná analýza je zásadním procesem pro adaptaci uživatelského rozhraní.

Senzor je měřicí zařízení určené ke generování měřícího informačního signálu ve

formě, která je vhodná pro přenos, další užiti, zpracování a / nebo ukládání, ale kterou

pozorovatel nemůže přímo vnímat [9].

Většina zařízení se systémem Android má vestavěné senzory, které měří pohyb,

orientaci a různé podmínky prostředí. Tyto snímače jsou schopné poskytovat hrubá data

s vysokou přesností.

Například hra může sledovat odečty z gravitačního senzoru zařízení, aby vyvodila

složitá gesta a pohyby uživatelů, jako je náklon, otřesy, otáčení nebo houpání. Podobně

aplikace počasí může používat snímač teploty a snímač vlhkosti pro výpočet a hlášení

rosného bodu nebo aplikace pro navigaci může používat senzor geomagnetického pole


[…]


podle jejich hodnoty v Likertově škále [30]. Bylo provedeno střídání pozitivních a

negativních otázek. Na všechny otázky bylo nutné odpovědět.

Na základě zkušenosti při interakci s testovací aplikací měli uživatelé odpovědět na

řadů otázek [31]:

1. Myslím, že bych chtěl/a tuto aplikaci používat často.

2. Myslím, že aplikace je zbytečně složitá.

3. Myslím, že je jednoduché používat danou aplikaci.

4. Myslím, že je zapotřebí pomoc technicky zdatného člověka, abych aplikaci

mohl/a používat.

5. Přijde mi, že různé funkce a vlastnosti jsou do dané aplikace správně

zakomponované.

6. Myslím si, že je daná aplikace je nekonzistentní.
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7. Myslím si, že většina lidí se naučí používat tuto aplikaci velmi rychle.

8. Myslím si, že daná aplikace je velmi těžkopádná při používání.

9. Cítím se velmi jistě při používání této aplikace

10. Musel/a jsem se naučit mnoho věcí, než jsem tuto aplikaci mohl/a používat.

6.6 Množina odpovědi

Množina odpovědí se skládá z 5 možností:

Odpověď Hodnocení Hodnocení

Zcela souhlasím 4 0

Spíše souhlasím 3 1

Nevím 2 2

Spíše nesouhlasím 1 3

Zcela nesouhlasím 0 4

Tabulka 2. Množina odpovědi

6.7 Nasbíraná data

Ohodnocení otázek následně sečteme a součet vynásobíme číslem 2.5, ohodnocení pak

bude v intervalu 0-100
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 Uživatel/otáz

ka

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Suma 2.5*Sum

1 4 2 4 4 3 3 4 1 4 4 33 82.5

2 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 38 95

3 4 4 3 3 3 4 3 3 3 4 34 85

4 4 4 4 3 4 4 3 3 3 3 35 87.5

5 4 4 4 3 3 3 2 3 3 3 32 80

Tabulka 3. Funkce adaptace uživatelského rozhraní je vypnuto

Uživatel/otázka 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Suma 2.5*Sum

1 2 3 4 4 4 4 4 4 4 4 37 92.5

2 1 1 2 2 4 3 3 3 3 0 23 57.5

3 2 2 3 3 2 2 3 3 2 2 24 60

4 3 3 3 2 3 3 4 2 4 1 28 70

5 3 3 3 2 3 3 4 3 2 3 29 72.5

Tabulka 4. Funkce adaptace uživatelského rozhraní je zapnuté

6.8 Vyhodnocení získaných dat

Získaná data byla vyhodnocena pomocí párového t-testu s hladinou významnosti

α=0,05. Samotné vyhodnocení bylo provedeno použitím programu R [29].
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№ Groups

G1 G2 G1 G2 G1 G2

1 82.5 92.5 -3.5 22 12.25 484

2 95 57.5 9 -13 81 169

3 85 60 -1 -10.5 1 110.25

4 87.5 70 1.5 0.5 2.25 0.25

5 80 72.5 -6 2 36 4

Sum 430 352.5 0 0 132.5 767.5

Average 86 70.5

Tabulka 4. Výskedky výpočtu programem R [29].

Jelikož vypočtená hodnota p je vyšší než stanovená hladina významnosti, nulovou

hypotézu nezamítáme. Na základě získaného vzorku dat lze konstatovat, že testovací

aplikace se zapnutou a vypnutou funkcí adaptace uživatelského rozhraní je stejně

uživatelsky přívětivá a pohodlně použitelná. Přesnost testu mohla být ovlivněna malým

množstvím uživatelů pro testovaní současně s nedokonalosti testovací aplikace.

45

7. Instalace

Pro instalaci frameworku stačí mít nainstalované vývojové prostředí pro programováni

v jazyce Java s podporou Android. Doporučuje se používat Android Studio, které je

založeno na IntelliJ IDEA. Android Studio je dostupné na několika operačních

systémech, ale návrh a testovaní bylo provedeno pro operační systém Windows.

Instalace se provádí následujícím postupem:

 Po zkopírovaní frameworku z CD je potřeba spustit vývojové prostředí

 Ve vývojovém prostředí je třeba udělat import projektu pomoci vestavěné

funkce vývojového prostředí

Obrázek 7.1. Import projektu

46

8. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo prostudovat a vylepšit existující nástroj pro adaptace

uživatelského rozhraní, který byl vyroben v rámci bakalářské práce, kterou vypracovala

T. Titova “Využití aspektově orientovaného přístupu a lokálních dat ve vývoji

adaptivního uživatelského rozhraní pro Android“ [40].

Na základě závěru bakalářské práce [40], na kterou se navazuje, byly vyvinuty další

případy užití (use-case), rozšířil se počet snímačů mobilního zařízení podporovaných

frameworkem .

V první části práce byla prozkoumaná teorie, která je důležitým podkladem pro

následující vylepšení frameworku. Byla prozkoumána teorie tykající se snímačů

mobilních zařízení, jejich funkcí, a principů, na kterých jsou postavené, a bylo

prozkoumáno použiti pro adaptací uživatelského rozhraní.

V následujících častí práce byly popsány jednotlivé případy užiti frameworku, a byl

zanalyzován přínos a možná realizace v aplikacích. Dále byl popsán návrh a využití

nových funkcí frameworku a v dalších kapitolách bylo popsáno jejich testování.

Struktura frameworku, na který práce navazuje, byla zanechaná ve stejné podobě, a to

z důvodu dobrého rozpracovaní a použitého aspektového pohledu programování.

Aspektové programování urychluje následující implementaci dalších aspektů

a zachovává čitelnost kódu.
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