I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kontextově závislá adaptivní struktura aplikace
Jméno autora: Pratashchyk Dzmitry
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jan Šebek
Pracoviště oponenta práce: Katedra teorie obvodů (13131)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce rozšiřuje práci T.Timové. Daná problematika je moderní a kombinuje více oboru dohromady.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bakalářská práce obsahuje popis jednotlivých fází sw inženýrství od analýzy, návrhu, implementace až po testování. Student
prostudoval literaturu a nástroje pro danou problematiku, seznámil se s vývojem aplikací pro mobilní zařízení, vypracoval
rešerši, navrhl řešení, implementoval a otestoval. Student splnil všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Z pohledu kontextových aplikací je postup správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Úroveň bakalářské práce je v mezích bakalářského studia. Student využil znalosti z odborné literatury a podkladů od
vedoucího práce. Zbytečně podrobný popis v některých částech práce (např. Kapitola 2.5) a naopak nedostatečný popis
metodiky v jiných částech práce (kapitola 6, Testování) celkový dojem z předložené práce kazí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje překlepy a gramatické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Literatura je v kapitole práce uvedena a v textu správně ocitována. Jako zásadní vadu však hodnotím neocitované
obrázky 2.4, 2.6, 2.7, 2.10 a 2.12.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce rozšiřuje práci T.Timové. Software je realizován s důrazem na budoucí rozšiřitelnost. Text práce
je správně rozčleněn, je doplněn o obrázky.

Rozsah kapitoly 4 je nedostačující. Očekával bych zde popis toho, co bylo cílem práce studentky T.Timové. Kapitola
2.5 je oproti kapitole 4 zbytečně rozsáhlá, protože nemá pro danou práci velký význam a navíc obsahuje zavádějící
informace jako například vádní popis algoritmu pro odstraňování šumu z řeči. V práci chybí některé citace,
například v kapitole 3.1. Zároveň je kapitola 3.2 a 3.3 zbytečně obsáhlá. Kapitola 5.1 neuvádí, ve které verzi
Androidu byl framework vyvíjen, tentýž problém se vyskytuje v kapitole 7 Instalace. V kapitole 5.2 chybí citace,
není zde text. Text na straně 37 se odkazuje na obrázek 4.3, který v práci není uveden.

Obrázky na stranách 32 a 37 jsou oba označeny číslem 2.19, což je matoucí.

V práci se vyskytují obrázky, které nejsou označeny popiskem příklad strana 44. Obrázky 2.4, 2.6, 2.7, 2.10 a 2.12
nejsou řádně ocitovány. Obrázek 2.11 by měl být prezentován jako tabulka. V části literatury jsou odkazy v azbuce.
Bylo by vhodnější zde použít jen odkazy v angličtině. Taktéž u obrázků z vlastních zdrojů by měl být zachován jazyk
práce, tedy v tomto případě čeština.

Po odborné stránce je práce v pořádku. Student rozšířil framework o nové případy užití.

Kvalitu práce však snižují chyby v textové části. Část testování obsahuje párový T-test, který je nevhodně popsán.
Na straně 44 není uvedeno, kolik bylo při odvozování kritické t hodnoty využito stupňů volnosti. V tabulce 4 nejsou
popsány jednotlivé sloupce. Z uvedeného obrázku se dá velmi špatně rozlišit, co je kritická t hodnota, jejíž označení
není nikde definováno. Výsledná t hodnota není uvedena. Je prezentována p hodnota 0.05 a 0.01 a v textu
uvedeno, že výsledná p hodnota, která není nikde uvedena, je vyšší než stanovená hladina významnosti. V kapitole
6.5 dále není uveden počet uživatelů, kterým byla testována nulová hypotéza.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byl zaručen AOP přístup v práci? Kde byly přidané případy užití naimplementovány?

2. Jak se liší t-statistika od p hodnoty, jakým způsobem se mezi sebou dají přepočítat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 19.1.2018 Podpis:
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